Дело № 1- 675(117013300026011822)

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 03 октября 2017 г.

Ленинский федеральный районный суд г. Кирова

в составе председательствующего судьи Кочурова А.А., 

при секретаре Щербининой Л.Л.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Лаптева Л.С.,

защитника-адвоката Макарычевой Н.В., представившей удостоверение {Номер изъят}, ордер {Номер изъят}, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, { ... },

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что все наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, {Дата изъята} в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 10 минут находясь на лестничной площадке между 2-ым и 3-им этажами в 4-ом подъезде {Адрес изъят}, в ходе личной встречи, получил от неустановленного органами предварительного расследования лица из рук в руки, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, растительную массу, содержащую согласно заключению эксперта от {Дата изъята}, наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола — 1-(5-фторпентил) -3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она— 1-[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве, не менее 0,22 гр., что является значительным размером.

Приобретенные наркотические средства в том же количестве, находившиеся в обертке газеты в продолжение своих преступных действий, направленных на хранение наркотических средства, ФИО1 поместил под загиб своей бейсболки, одетой на голове, где незаконно хранил без цели сбыта с момента приобретения с 22 часов 10 минут {Дата изъята} до 22 часов 50 минут {Дата изъята}, то есть до момента его задержания возле {Адрес изъят} сотрудниками полиции.

{Дата изъята} в период с 02 часов 35 минут до 03 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, производимого в здании УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, из-под бейсболки, одетой на голове ФИО1, была обнаружена и изъята принадлежащая последнему и находившаяся в обрывке газеты, растительная масса, в которой обнаружены наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола — 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент- 4-ен-1 -она — 1 -[1 -(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -он, в количестве, не менее 0,22 гр., что является значительным размером, которое он незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта.

Таким образом ФИО1 осуществил незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период времени с момента его незаконного приобретения с 22 часов 10 минут {Дата изъята} до 22 часов 50 минут {Дата изъята}, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и их производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотических средств 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и их производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, превышающий 0,05 грамма и не превышающий 0,25 грамма, является значительным размером.

Действия ФИО1 на стадии дознания были квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено подсудимым после консультации с защитником Макарычевой Н.В. Подсудимый заявляет, что осознает последствия постановления приговора по делу в особом порядке судебного разбирательства 

Государственный обвинитель Лаптев Л.С. не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения.

За совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, наказание в виде лишения свободы не превышает 10 лет.

Суд признает верной квалификацию действий ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд, находя предъявленное обвинение обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает характер и степень тяжести содеянного и данные о личности подсудимого.

ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

По месту работы в ООО «{ ... }», ФИО1 характеризуется положительно как дисциплинированный, добросовестный и исполнительный работник (л.д. 123), по месту службы в военной части {Номер изъят} ФИО1 характеризуется также положительно (л.д. 124), по месту регистрации в {Адрес изъят} и проживания ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб и заявлений в УМВД России по {Адрес изъят} на него не поступало (л.д. 141, 143), на учете у врача – нарколога и врача – психиатра подсудимый не состоит. (л.д. 134, 135, 137).

Согласно заключению комиссии экспертов от {Дата изъята} у ФИО1 { ... }

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются : признание вины, раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд, руководствуясь требованиям законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, в полной мере учитывает все данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, с учетом наличия смягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания последнему в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд не усматривает.

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого, наличие у последнего малолетнего ребенка.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей, с рассрочкой уплаты штрафа на 10 месяцев, с ежемесячной уплатой суммы штрафа в размере не менее 1500 рублей.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: растительная масса, в которой обнаружено наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола — 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она — 1-[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве 0,21 гр. подлежит хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу {Номер изъят}; обрывок газеты – уничтожить.

Приговор может быть обжалован, на приговор может быть подано апелляционное представление в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий

судья